INHALT

1 Uber dieses Buch

2 »Ich weif3 nicht, was vor mir liegt, vielleicht ist das gut so«.

Vor der Abfahrt des Zuges
3 Im Zug: »Es war eine Fahrt ins Ungewisse, ins Verderben«
4 »Keine einzige Menschenseele mehr«. Massenmorde an
den Zielorten

5 »Wir sind weit, sehr weit von unserer gewesenen Heimat«.

Die Ankunft an den Zielorten
6 »Wir waren Uberlebenskiinstler, das war unglaublich«.
Versuche, das Leben neu zu organisieren
7 »Tote auf Abruf«. Gewalt und » Aktionen« im Jahr 1942
8 Weiterleben: »Eine gewisse Normalitit setzte ein«
9 Ghettoaufldsungen und weitere » Aktionen« 1943/ 44
10 »Es hat keinen Sinn, sondern ist ... Wahnsinn!«
Wege durch das nationalsozialistische Lagersystem
1 Epilog

Dank

Anmerkungen
Archivkiirzel

Quellen und Literatur
Bildnachweise
Personenregister

Bibliografische Informationen
https://d-nb.info/1306459087

15
53

64

71

93
165
194
225

246
277

287
289
33
332
357
359

E
E

|


https://d-nb.info/1306459087

