

## INHALT

1 Über dieses Buch	7
2 »Ich weiß nicht, was vor mir liegt, vielleicht ist das gut so«. Vor der Abfahrt des Zuges	15
3 Im Zug: »Es war eine Fahrt ins Ungewisse, ins Verderben«	53
4 »Keine einzige Menschenseele mehr«. Massenmorde an den Zielorten	64
5 »Wir sind weit, sehr weit von unserer gewesenen Heimat«. Die Ankunft an den Zielorten	71
6 »Wir waren Überlebenskünstler, das war unglaublich«. Versuche, das Leben neu zu organisieren	93
7 »Tote auf Abruf«. Gewalt und »Aktionen« im Jahr 1942	165
8 Weiterleben: »Eine gewisse Normalität setzte ein«	194
9 Ghettoauflösungen und weitere »Aktionen« 1943 / 44	225
10 »Es hat keinen Sinn, sondern ist ... Wahnsinn!« Wege durch das nationalsozialistische Lagersystem	246
11 Epilog	277
Dank	287
Anmerkungen	289
Archivkürzel	331
Quellen und Literatur	332
Bildnachweise	357
Personenregister	359